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Abstract

Cellular senescence is a distinct cell state, characteristic by cessation of cell

proliferation and it is accompanied by specific morphological and biochemical

alterations. Increasing and persisting incidence of senescence cells has been shown to

have detrimental effect on an organism largely contributing to its ageing. Senescent cells

also positively support tumour growth and can even stimulate carcinogenic

transformation of surrounding cells. Moreover, senescence can be induced even in

tumour cells spontaneously or by chemotherapy. Regardless of an initial stimuli and

type of cells, there are two main senescence inducing pathways p16/pRb and p53/p21.

Both senescent cells as well as senescent cancer cells seems to have modified apoptotic

signalling at the level of mitochondria and Bcl-2 family proteins. In this study, we aimed

to analyse effect of senescent state as well as pre-senescent (growth arrested state)

induced by p16/pRb and p53/p21 signalling pathways on the response of H28

mesothelioma cancer cells-derived clonal cultures to various cell death-inducing stimuli.

By inducible expression of p16 and p21 proteins in doxycycline-dependent manner, we

forced cells to acquire senescent-like phenotype, which we detailly characterised. Our

results showed that senescent-like phenotype, manifests same phenotypical features

regardless of employed signalling pathway p16/pRb or p53/p21, however, with varying

intensity and efficacy. We documented that p16-expressing cells acquire weaker

senescent-like phenotype, proliferate and produce less reactive oxygen species and have

less mitochondria then senescent p21-expressing cells. P16- and p21-expressing cells in

arrested and especially in senescent-like state have increased levels of Bcl-2 and

antioxidant defence proteins. Bioenergetic analysis revealed increased respiration and

glycolytic rates in both arrested and senescent-like cells, again to lesser extent in p16-

expressing cells. Interestingly, despite differently pronounced phenotypes and

bioenergetic profiles, p16 and p21 senescent like cells altered their responses to

selected death-inducing stimuli to similar levels, while in arrested state they did not

manifested any alterations compared to their proliferative counterparts. We also

showed that senescent-like cancer cells are more resistant to ROS-mediated cell death

by mitoVES and also to TRAIL-induced apoptosis enhanced by homoharringtonine.

Moreover, they became more sensitive to drug ABT-737, which inhibits Bcl-2/BcL-

XL/Bcl-W, thus triggers intrinsic apoptotic pathway. Our results confirmed and

extended knowledge about altered response of senescent cells to death inducing stimuli

and at the same time they imply, that these altered responses are consequences

intracellular biochemical changes associated with senescent-like phenotype

independently of the terminal cell cycle arrest.

Keywords: regulated cell death, apoptosis, senescence, cancer cells, cell cycle,

mitochondria

Abstrakt

Bunková senescencia je špecifický bunkový stav charakteristický zastavením

proliferácie, sprevádzaný typickými morfologickými a biochemickými zmenami.

Narastajúci a pretrvávajúci výskyt senescentných buniek v organizme sa ukázal ako

škodlivý a prispievajúci k jeho starnutiu. Senescentné bunky podporujú rast nádoru

a dokonca aj stimulujú nádorovú transformáciu. Senescencia môže byť navyše

indukovaná aj v samotných nádorových bunkách a to napríklad spontánne alebo

chemoterapiou. Vzhľadom na prvotný stimul a na druh buniek, existujú dve hlavné

senescenciu-indukujúce signálne dráhy sprostredkované proteínami p16/Rb a p53/p21.

Senescentné, tak ako aj rakovinné senescentné bunky, sa zdajú mať pozmenené

apoptotické signálne dráhy na úrovni mitochondrií a proteínov rodiny Bcl-2. V tejto

štúdii sme sa zamerali na analýzu vplyvu senescentného a pre-senescentného (v

proliferácii zastaveného) stavu v klonálnych kultúrach mezoteliomálnej rakovinnej línie

H28, indukovaného buď signálnou dráhou p16/Rb alebo p53/p21 na odpoveď voči

smrť-indukujúcim stimulom. Prostredníctvom doxycyklín-závislej inducibilnej expresie

proteínov p16 a p21 sme bunkám navodili senescencii-podobný fenotyp, ktorý sme

podrobne charakterizovali. Zdokumentovali sme, že p16-exprimujúce bunky získajú

slabší senescencii-podobný fenotyp, proliferujú, produkujú menej reaktívnych foriem

kyslíka (ROS) a majú menej mitochondrií v porovnaní s p21-exprimujúcimi bunkami.

p16- aj p21-exprimujúce bunky, tak ako v senescencii-podobnom tak aj v pre-

senescentnom stave, majú zvýšenú úroveň Bcl-2 proteínov a taktiež proteínov

antioxidačnej odpovede. Bioenergetická analýza u týchto buniek taktiež ukázala zvýšenú

respiráciu a glykolytickú hladinu, aj keď u p16-exprimujúcich buniek v nižšej miere.

Pozoruhodne, napriek rozdielne intenzívne prejaveným fenotypom a bioenergetickým

profilom, p16 a p21 bunky v senescencii-podobnom stave, zmenili mieru bunečnej smrti

na podobnú úroveň voči vybraným srmť-indukujúcim stimulom, zatiaľ čo bunky v pre-

senescentnom stave nevykazovali žiadne zmeny v porovnaní s proliferujúcimi

protikladmi. Ukázali sme, že p16 a p21 bunky v senescencii-podobnom stave sú viac

rezistentné voči ROS-mediovanej bunečnej smrti prostredníctvom látky mitoVES

a taktiež voči TRAIL-indukovanej homoharringtoninom zefektívnenej apoptóze. Naproti

tomu sme u týchto buniek preukázali zvýšenú citlivosť ku chemikálii ABT-737, ktorá

inhibuje proteíny Bcl-2/BcL-XL/Bcl-W a spúšťa vnútornú apoptotickú dráhu. Naše

výsledky potvrdili a rozšírili znalosti o odpovedi senescentných buniek voči smrť-

indukujúcím látkam a implikujú, že tieto pozmenené odpovede sú skôr výsledkom

samotných biochemických zmien súvisiacich so senescentným fenotypom, a to nezávisle

od terminálnej zástavy bunečného cyklu.

Kľúčové slová: regulovaná buněčná smrt, apoptóza, senescencia, nádorové buňky,

buněčný cyklus, mitochondrie
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1 Introduction

Cellular senescence is a distinct cell state in which cells stop to proliferate, despite

having all nutrients, growth factors and enough space. Cells enter senescent state either

after specific number of divisions or under various stressful conditions (metabolic

stress, excessive DNA damage etc.) as their further proliferation would be undesirable.

Cellular senescence is very important fail-safe mechanism preventing transformation of

pre-malignant cells and has also many physiological roles in wound healing and

embryogenesis.

Senescent cells secrete large amounts of factors affecting neighbouring cells

(inflammatory cytokines, growth factors etc.) thus long-term presence of senescent cells

cause deterioration of organism by promoting age-related pathologies. Many

chemotherapeutic drugs that fail to induce cell death due to e.g. low local drug

concentration can drive cancer cells instead into senescence state. Initially, senescence-

inducing side effects of chemotherapeutic treatments were considered as a positive

outcome as they stop proliferation of malignant cancer cells. However, it turned out, that

in long term, senescence cancer cells residing in tumour micro-environment have

negative role, promoting tumour growth and invasiveness.

For successful cancer treatments, as well as for preventing senescence-driven

pathologies, it would be beneficial to eliminate these cells from the organism. Senescent

cells alter their response toward pro-apoptotic agents and it is therefore important to

analyse specific changes in their apoptotic signalling, that could eventually be exploited

in therapeutic approaches.
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2 Literature review

2.1 Cellular senescence

Cellular senescence is a state of cells defined as irreversible cell cycle arrest with

characteristic morphological and biochemical alterations. It has been firstly described as

finite proliferative/replicative potential of human fibroblast in vitro, despite having all

necessary nutrients, sufficient space and growth factors (Hayflick and Moorhead 1961).

This phenomenon is now known as replicative senescence (linked to telomeres erosion)

and finite proliferative capacity is referred Hayflick limit. Cells with specific senescent

phenotype have been since then also observed in vivo (Dimri et al. 1995; Krishnamurthy

et al. 2004) and it has been documented that their accumulation correlates with

increasing age in primates (Jeyapalan et al. 2007). Senescence is triggered by different

stress stimuli including DNA damage, oncogene activation, telomere shortening,

metabolic perturbation and others. It serves mostly as intrinsic fail-safe system to

prevent carcinogenic transformation of pre-malignant cells in case of apoptotic failure

with other roles in tissue formation and remodelling.

2.1.3 Physiological roles of cellular senescence

As already mentioned, cellular senescence is important mechanism that prevents pro-

cancerous cellular transformation (Serrano et al. 1997) and participates in clearance of

unwanted structures, such as scars or tissues that are no longer needed, leading to


[…]


we did not detect any changes in expression of ANT2, which could be one of the reasons

behind relatively low sensitivity of senescent H28 clonal cultures to this agent.

Hubáčková et. al. (2018) also claimed that cell death of senescent cells is independent of

ROS production induced by blockage of mitochondrial complex I. They suggested that

this could be due to abilities of senescent cells to cope more effectively with oxidative

stress, which agrees with our data showing upregulation of antioxidant proteins along

with decreased sensitivity of senescent cell to ROS-mediated cell death by mitoVES.

ABT-737 and its just Bcl-2-targeting sibling ABT-199 are very efficient in inducing

apoptosis and eliminating tumour cells and ABT-199 was recently under trademark

venetoclax approved for treatment of chronic leukemia patients (Scheffold et al. 2014)

Interestingly, ABT-737 was also effective in eliminating senescent cells (Yosef et al.

2016), which could be related to upregulated levels of Bcl-W and Bcl-XL in senescent

state (in their study in both replicative and stress-induced senescence). We also

observed relatively low enhancement of ABT-737-induced apoptosis in senescent p16-
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and p21-expressing clones that express higher levels of Bcl-Xl, but these data were

partly blunted by results from control EV-containing H28 cells – those were also

sensitized to ABT-737 treatment just by doxycycline. Combined HHT+ABT-737

treatment induced massive apoptosis in all treated cells partly also enhanced by

doxycycline treatment and again with a trend of stronger HHT+ABT-737 pro-apoptotic

effect in senescent clonal cultures.

Senescent cells, regardless of p16 or p21 proteins induction, manifested increased

resistance to TRAIL alone, and also to HHT + TRAIL combination. These results are this

time in agreement with results of Nováková (2014) where she demonstrated that

senescent cell induced by BrdU are also more resistant to both of these treatments. She

also demonstrated 50% downregulation of surface expression of DR4 and DR5

receptors, and also showed elevated levels of both Long and Short isoforms of protein c-

FLIP, which, however, did not play role in this resistance. Counter-intuitively to

increased resistance, we observed downregulation of anti-apoptotic short isoform of

protein c-FLIP together with increasing levels of its long ambiguous isoform. Likely,

resistance of senescent p16- and p21-expressing cells toward HHT+TRAIL seems to be a

cumulative effect of generally elevated levels of anti-apoptotic proteins together with

possibly decreased expression of DR4, DR5.

Despite increased expression of both pro-apoptotic and anti-apoptotic proteins,

senescent P16- and p21-expresing cells apparently enforced their resistance to ROS-

dependent intrinsic and TRAIL-participating extrinsic stimuli. Notably, significantly

increased ROS production together with mitochondrial mass in senescent p21 cells in

comparison to senescent p16 cells did not seem to manifest in response to apoptogenic

treatments despite directly affecting key players of intrinsic apoptotic pathway. As the

p16- and p21-expressing cells manifesting only senescent-like phenotype and not true

senescence (characterised by permanent cell cycle arrest), it is apparent, that changes in

apoptotic response are not consequence of senescent state per se, but are rather result

of a pro-senescent-signalling itself, leading to a senescent state.
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7 Summary

1. We established conditions for the induction of arrested and senescent-like

phenotype in H28 cells by doxycycline-mediated upregulation of CDKIs p16 and p21

expression.

2. We characterized senescent-like phenotype of p16 and p21 proteins-expressing H28

cells. We found that senescent-like phenotype of p21-expressing cells is more

pronounced then of p16-expressing cells. Additionally, we observed that, senescent-

like phenotype, as well as arrested phenotype, is reversible upon doxycycline

withdrawal.

3. We analysed and compared response of p16- and p21-expressing H28 cells in

proliferative, arrested and senescent state to apoptotic stimuli. We found that both

p16- and p21-expressing senescent clones are more resistant to mitoVES,

HHT+TRAIL, while are more sensitive to Bcl-2 antagonist ABT-737.

4. We uncovered that both p16 and p21-expressing H28 cells in arrested and especially

in senescent state elevate expression of antioxidant-defence proteins such as

Catalase, Gpx1, SOD1, SOD2, Prx3.

5. We discovered that senescent p21-expressing clones harbour larger mitochondrial

mass and increase ROS production in comparison to senescent p16-expressing

clones as well as to their proliferative counterparts. In correlation with these

findings, we also observed increased overall energy metabolism represented by

increased basal respiration, maximal respiration by mitochondria and also elevated

levels of glycolysis represented by extracellular acidification rate.

6. We compared the expression of apoptosis related proteins in p16- and p21-

expressing H28 cells in arrested and senescent state. We detected significant

increased levels of Bcl-XL, Bcl-2, Mcl-1, XIAP, Bax, Bid, Caspase-8 and slight increase

of protein Bim, Caspase-3 and long isoform of c-FLIP. We also noticed attenuated

expression of a short isoform of c-FLIP, p53 and steady levels of pro-apoptotic

protein Bak.
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7. Our results indicate, that altered apoptotic responses of senescent cells linked to

senescent phenotype are independent of the terminal cell cycle arrest.
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MUDr. Lukáš Lacina, Ph.D.

Description

IncuCyte - live cell analysis of senescent p16-expressing clone No. 5 with doxycycline.
Cells proliferate despite exhibiting senescent-like phenotype.

File name:

Vid.1 p16 cl. 5 + doxy

Video 2

Creator

MUDr. Lukáš Lacina, Ph.D.

Description

IncuCyte - live cell analysis of senescent p16-expressing clone No. 5 without doxycycline.
Cells shrunk and restore proliferative capacity.

File name:

Vid.2 p16 cl. 5 - doxy

Video 3

Creator

MUDr. Lukáš Lacina, Ph.D.

Description

IncuCyte - live cell analysis of senescent p21-expressing clone No. 33, without
doxycycline during analysis. Cells shrunk and restore proliferative capacity.
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Vid.3 p21 cl.33 -doxy