**Posudek diplomové práce Petera Holíčka
„ Activation and regulation of cell death in senescent cancer cells “**

Peter Holíček se ve své poměrně rozsáhlé diplomové práci soustředil na analýzu vlivu středně a dlouhodobé inducibilní exprese dvou kanonických inhibitorů cyklin dependentních kináz (CDKi) – proteinů p16 a p21 jednak na vlastní buňku a některé její procesy, jednak na indukci apoptózy vybranými apoptogeny. Oba CDKis byly individuálně pomocí doxycylinem indukovatelné exprese produkovány v klonálně selektovaných buňkách H28 odvozených od nádoru mesothelia exprimujícím wt p53 protein. Klonální selekce byla vzhledem k heterogeneitě exprese obou CDKis zcela esenciální. Exprese p16 či p21 navodila v H28 klonech (semi)zástavu buněčného cyklu a posléze i kvazisenescentní stav (buňky po odebrání doxycylinu, t.j. snížení/potlačení exprese CDKis začaly opět proliferovat). Buňky exprimující p16 a p21 se od sebe jak morfologicky, tak buněčně biologicky značně odlišovaly. Exprese p21 způsobila v H28 buňkách dlouhodobou stabilní zástavu růstu, presentaci znaků buněčné senescence (výrazné zvětšení objemu buněk, aktivace se senescencí asociovanou b-galaktosidázou - SA-bGal, gH2Ax histonové foci v cca 1/3 buněk) a i změny v energo-metabolickém systému (výrazný nárůst mitochondriální masy, produkce ROS a i OXPHOS/glykolýzy). Naproti tomu p16 exprimující buňky třebaže vykazovaly některé znaky buněčné senescence (např. zvýšenou aktivitu SA-bGal), tak nepřestaly proliferovat a rovněž jejich změny v energo-metabolickém systému byly výrazně nižší.

Kupodivu se ale tyto rozdíly mezi p21 a p16 exprimujícími buňkami výrazněji neodrazilo v jejich reakci na vybrané apoptogeny. Jak p21, tak i p16 exprimující kvazisenescentní buňky byly výrazně rezistentnější vůči apoptóze indukované jak ligandem TRAIL (v kombinaci s homoharringtoninem) tak i látkou mitoVES - mitokanem indukujícím zvýšenou produkci mitochondriálních ROS. Tato zvýšená rezistence těchto kvazisenescentních buněk může být zapříčiněna zvýšenou expresí anti-apoptotických Bcl-2 proteinů a některých anti-oxidačních enzymů v kvazisenescentních p16 či p21 exprimujících H28 buňkách.

V průběhu řešení své diplomové práce se Peter seznámil s a zvládl řadu buněčně biologických a biochemických metod – kultivaci a selekci H28 buněk, průtokovou cytometrii, fluorescenční mikroskopii, imunocytochemii, analýzu buněčného cyklu, měření mitochondriální respirace a glykolýzy pomocí Seahorse analyzátoru, Western blotting a mnohé další. Vedle experimentální práce si také průběžně rozšiřoval své teoretické vědomosti a znalosti. Ke svým experimentům Peter přistupoval velmi zodpovědně a byl pečlivý jak v jejich realizaci, tak i v jejich interpretaci.

V souhrnu hodnotím přístup Petera Holíčka jak k řešení své diplomové práce, tak i k zpracování a interpretaci výsledků a jejich zapracování do předkládané a obhajované diplomové práce vysoce pozitivně a doporučuji jeho práci k úspěšné obhajobě a k co nejvyššímu následnému ohodnocení.

Vestec, 29.8.2018

RNDr. Ladislav Anděra, CSc.